4.4 Constitui objeto deste Edital o APOIO FINANCEIRO A PROPOSTAS QUE PROMOVAM AÇÕES

VOLTADAS AO FORTALECIMENTO DA CULTURA LOCAL, DE GRUPOS E COLETIVOS CULTURAIS

MARACANAUENSES E NOS SEUS DIVERSOS SEGMENTOS E À DINAMIZAÇÃO DE ESPAÇOS

CULTURAIS COM SEDE EM MARACANAÚ.

1.1.1 Serão selecionados até 163 (cento e sessenta e três) propostas de ARTISTAS/GRUPOS por meio do

Edital “Maracanaú das Artes 2026 - PNAB”.

1.1.2Serão selecionados até 50 (cinquenta) propostas de artistas/grupos indígenas que podem relacionar

uma ou mais linguagens artísticas e/ou segmentos culturais:

[...]

www.maracanau.ce.gov.br, Mapa Cultural e divulgado na sede da SECULT.

10. DA HOMOLOGAÇÃO

10.1- Compete a SECRETÁRIA EXECUTIVA da SECULT a homologação do presente certame.

11. DO VALOR ESTIMADO

11.1 O Valor total estimado do presente edital importa no montante de R$ 931.000,00 (novecentos e trinta

e um mil reais).

12. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

12.1 As despesas decorrentes do presente edital, ocorrerão à conta dos créditos orçamentários e/ou

suplementares consignados no Orçamento da Secretaria de Cultura e Turismo, exercício de 2026, e serão

custeadas com recursos transferidos pela União ao Muniícipio de Maracanaú através da 14.399/2022 (Lei da